АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИНСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Оловянная

[bookmark: _GoBack]«14» апреля 2017 года                                                            № 142

О мерах по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах, на объектах сельского хозяйства и предупреждения гибели людей от пожаров на территории муниципального района «Оловяннинский район»

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах, на объектах сельского хозяйства и предупреждения гибели людей от пожаров, администрация муниципального района «Оловяннинский район»

п о с т а н о в л я е т:
1. Главам городских и сельских поселений района:
1.1. Обеспечить координацию всех мероприятий по защите населенного пункта от природных  пожаров;
1.2. Организовать работу по опашке территории населенного пункта, находящихся в непосредственной близости от лесных массивов;
1.3. В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации организовать создание вокруг населенного пункта, расположенных в лесных массивах минерализованные полосы;
1.4. Провести восстановление и обновление (расширение) минерализованных полос вокруг населенного пункта;
1.5. Привести в готовность средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, определить порядок вызова пожарной охраны;
1.6. Привести в готовность источники водоснабжения, иметь запасы воды для целей пожаротушения;
1.7. Строительство сараев, гаражей и других построек (пристроек) должно осуществляться только после получения в установленном порядке разрешения;
1.8. В летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреней погоды или при получении штормового предупреждения в населенных пунктах и предприятиях необходимо организовать патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения силами местного населения и членов добровольных пожарных дружин.
2. Руководителям предприятий сельского хозяйства всех форм собственности:
2.1. В зданиях животноводческих ферм, предназначенных для приготовления кормов с огневым подогревом, а также хранения запасов грубых кормов, пристроенные к животноводческим зданиям или встроенные в них, необходимо отделять от помещения для содержаний скота стенами и перекрытиями. Указанные помещения должны иметь выходы непосредственно в наружу;
2.2. В помещениях для животных не разрешается устраивать мастерские склады, стоянки, автотранспорта, тракторов, сельхозтехники, а производить какие-либо работы, не связанные с обслуживанием ферм;
2.3. Обслуживание электроэнергией должно осуществляться по самостоятельным линиям от распределительного шита. Распределительный шит должен иметь рубильник для обесточивания всей электросетей, а также устройства защиты от короткого замыкания, перегрузки. 	Предохранять электропроводки на чердаке от механических повреждений.
2.4. В ночное время животноводческие помещения при нахождении в них скота должны находиться под наблюдением сторожей, скотников или других назначенных для этой цели лиц.
3. Отделу ГОЧС и МХ осуществлять регулярный контроль за выполнением решений, направленных на осуществление предупредительных мероприятий в области пожарной безопасности.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела ГОЧС и МХ администрации муниципального района «Оловяннинский район».
 5. Настоящее   постановление    опубликовать на официальном сайте
администрации муниципального района «Оловяннинский район».
 6. Управлению делами данное постановление довести до
заинтересованных лиц.

Руководитель администрации
муниципального района
«Оловяннинский район»                                                               А.В. Антошкин